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Abstrakt diplomové práce:

Poranění periferních nervů na horní končetině se vyznačuje zvláště senzorickým

a motorických deficitem. Limitace se nejvíce projevují v provádění všedních denních činností

(ADL), volnočasových a pracovních aktivit. Onemocnění je často doprovázeno silnými

neurogenními bolestmi, které hrají roli ve snižování kvality života daného jedince. Stejně jako

fyzickou oblast, ovlivňuje i psychickou a socioekonomickou. Léčba bývá časově náročná

a prognóza nejistá.

Přehled problematiky v diplomové práci sumarizuje základní informace, charakteristiku

vybraných periferních nervů horní končetiny (radiální, mediánní a ulnární), včetně projevu

jejich léze. Současně představuje aktuální možnosti léčby a rehabilitaci s důrazem

na ergoterapii.

Účelem diplomové práce je rozšíření znalostí a možností ergoterapeutické praxe

založené na evidenci.

Výstupy prezentují přehled možností ergoterapeutické intervence, přesněji jde o metody

a techniky, které ergoterapeut může použít v intervenci s pacienty po poranění periferních

nervů na horní končetině. Mezi běžné účinné ergoterapické postupy u tohoto poranění

zařazujeme vždy nácvik ADL činností, trénink funkčních aktivity a senzorickou reedukace.

Vhodné však je zařadit zrcadlovou terapii, možnosti virtuální reality, metodu CIMT i PNF

a další.

Zároveň byl vytvořen podklad pro návrh klinického doporučeného postupu, který slouží

jako můstek k dalšímu zpracování. Poskytuje doporučení pro ergoterapeuty.
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Thesis title: Occupational therapy treatment strategies in patients with upper limb peripheral
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Thesis abstract:

Peripheral nerve injuries of upper limb are often identified by sensory and motor control

deficit. Limitations are most likely evident in their performance of activities of daily living

(ADL), leisure and work activities.

Significant neurogenic pain is a typically included and can cause poor quality of life.

The result of injury is not only affecting the physical area, but also psychological

and socio­ economic aspects. Treatment is often time­consuming and there is an uncertain

prognosis.

The overview of the issue summarizes basic information, identification of specific

peripheral nerve of upper limb (radial, median, ulnar) and their functional deficits. It also

presents actual options of treatment, specially with an emphasis on occupational therapy.

The purpose of this final thesis is to extend the knowledge and treatment options

of evidence­based occupational therapy.

The outputs represent an overview of occupational therapy treatment strategies

in patients with upper limb peripheral nerve injury. Among the common effective occupational

therapy´s approaches for this injury, we always include training in ADL activities functional

activity training and sensory reeducation. I tis also appropriate to include a mirror therapy,

virtual devices, methods like CIMT and PNF etc.

At the same time, a proposal of clinical procedure was created. Its aim is to incentive

for further processing. It also provides recommendations for occupational therapists.

Key words: guidelines, occupational therapy, occupational therapy´s approach, peripheral

nerve, peripheral nerve injury, peripheral palsy, peripheral nerve system, rehabilitation, radial
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1 ÚVOD

Horní končetina nám dovoluje propojení nejen s naším tělem, ale také s okolním

světem. Kromě vzájemné komunikace zastává také významnou manipulační funkci. Proto

vyřazení, byť jen jedné části končetiny z její funkce může jedince dlouhodobě invalidizovat

(Fernandez et al, 2021).

Poranění periferního nervu na horní končetině se nejčastěji vyznačuje senzorickou

a motorickou ztrátou (Maugeri et al, 2021). U většiny případů je onemocnění také doprovázeno

výraznými neustupujícími bolestmi (Belviso et al, 2020). Klinický obraz však závisí na mnoha

faktorech a každé poranění se tak může projevit jinak. Poškození limituje nejen z fyzického

hlediska, ale jeho následky se promítají také do psychické a sociální oblasti jedince

(Wojtkiewicz et al., 2015; Ewald et Beckman­Fries, 2017). Jde o onemocnění, jehož léčba je

časově náročná. Může probíhat několik let, a přesto se nemusí plně obnovit poškozená funkce

(Humhej et Sameš, 2019). Nejen z tohoto důvodu je potřeba přistupovat k pacientovi holisticky

(Valdes et al, 2020).

Omezení funkce horní končetiny se promítne do provádění všedních denních činností,

prostupuje dále a omezuje jedince v pracovních i volnočasových aktivitách (Zink et Philip,

2020). Mnohdy je potřeba doporučit kompenzační pomůcky a jejich nácvik (Kolář et al, 2021).

Abychom předešli či alespoň snížili důsledky poranění na život jedince, je potřeba zahájit

rehabilitaci co nejdříve (Lahiri, 2019). Stejně jako jiná onemocnění má i léčba poranění

periferních nervů svá specifika (Kobesová, 2013). Zásadní je vědět, v jaké inervační fázi

se dotčené svaly nacházejí. Průběh terapií se během jednotlivých fází příliš neliší, avšak

v každé z nich má největší efekt odlišná oblast. Nachází­li se sval v denervační fázi, je kladen

důraz zejména na prevenci atrofií a kontraktur, přesto neopomíjíme protahování a nácvik

hybnosti. Ve fázi reinervace již má cvičení větší význam, neboť se zde začíná obnovovat

hybnost (Kobesová, 2013).

Ať už je léčba čistě konzervativní či je poranění indikováno k chirurgickému zákroku,

nutné je setrvat v poskytování především kvalitní rehabilitace během celé léčby (Humhej

et Sameš, 2019). Pro její zajištění je více než žádoucí se v dané problematice orientovat,

případně vědět, kam se obrátit. Každým rokem totiž dochází k inovacím v oblasti medicíny

a ergoterapie taktéž nezůstává pozadu. Jsou realizovány studie, výzkumy, publikuje

se a vydávají se různé opory pro zajištění kvalitní péče. Jedním ze způsobů může být vedení

klinické praxe dle standardů praxe neboli klinických doporučených postupů (dále KDP), jejichž

účelem je napomáhat odborníkům v rozhodování, zajištění efektivní práce, přinášejí nejnovější
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poznatky a propojují důležité informace v dané oblasti (Jarošová et al, 2015). Zároveň zaštiťují

jednotnost v terapiích. Jejich tvorba má určitá pravidla, díky čemuž je zajištěna standardizace.

Důležité však je, aby se opíraly o relevantní zdroje, především o provedené studie (Jarošová

et al, 2015). Dostatek evidencí pro jejich tvorbu však chybí. To je jeden z důvodů, proč vznikla

tato diplomová práce.

Hlavním cílem této práce je zmapovat a shrnout možnosti, přesněji techniky a metody,

které může ergoterapeut využít ve své intervenci s pacientem po poranění periferního nervu

na horní končetině. Výsledný přehled pak autorka využila k tvorbě podkladu pro návrh

klinického doporučeného postupu.
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2 PŘEHLED PROBLEMATIKY
2.1 Definice a základní klasifikace onemocnění

Periferní nervová soustava je systém tvořený z 31 párů míšních a 12 hlavových nervů.

Jejím hlavním úkolem je zprostředkování komunikace mezi centrálním nervovým systémem,

tělem a okolím. Motoricky i senzitivně inervuje svaly pomocí periferních nervů. Při poranění

tohoto nervu dochází k porušení inervace dané oblasti, což vede k poruše čití a k omezení

hybnosti dle daného segmentu (Druga, Grim et Smetana, 2013). Vyřazení funkčnosti některého

ze svalů či skupiny svalů na horní končetině je vysoce limitující pro provádění nejen běžných

denních činností (Ewald et Beckman­Fries, 2017).

Poruchy periferních nervů označujeme jako neuropatie. Jedná­li se o poruchu jednoho

nervu, nazýváme ji mononeuropatií. Ta vzniká obvykle v důsledku traumatu. Naopak

poranění více než jednoho periferního nervu definujeme jako polyneuropatie. Může však dojít

také k poškození celé pleteně periferních nervů, v rámci horní končetiny pak hovoříme

o poranění brachiálního plexu (plexus brachialis) (Ambler, 2011).

K poranění nervu může dojít z různých důvodů – trakcí končetiny, kompresí nervu,

nárazem, tržnou či střelnou ránou apod. Důležité je v první řadě správné diagnostikování

a určení stupně poranění nervu. Jak uvádí kromě dalších odborníků i doktor Kraus (2019),

rozeznáváme 3 stupně dle Seddonovy klasifikace:

• NEUROPRAXIE,

• AXONOTMEZE,

• NEUROTMEZE.

V základu se liší možností spontánní regenerace nervu. Při neuropraxii se počítá

s návratem funkce během týdnů. Axonotmeze, jak napovídá název, značí přerušené axony,

přesto se zde očekává spontánní úprava v rozsahu měsíců. Posledním stupněm, a tím nejvíce


[…]

Eren et al, 2020 ⊕⊕⊕⊖ ↑?

Rostami et al, 2016 ⊕⊕⊕⊖ ↑?
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Doporučení 14
Silné doporučení PROTI / NEDĚLAT přetežovat postiženou končetinu.
Intenzivní terapie sice je třeba, ale nesmí dojít k přetížení, proto volíme úroveň zátěže
individuálně. Je také potřeba pacienta edukovat, aby končetinu sám příliš nezatěžoval

Doporučení 14
Silné doporučení PRO doporučení, nácvik a používání kompenzačních pomůcek

a mechanismů.
Kompenzační pomůcky mohou významně zlepšit kvalitu života a provádění činností, které

pacientovi dělají potíže. Používáme v terapeutické jednotce a edukujeme pro použití

v domácím prostředí.
Formou kompenzace může být i adaptace činnosti.

2. Klinická otázka ­ Jaký je doporučený postup ergoterapeutické intervence s pacienty
po poranění periferního nervu na horní končetině ihned po chirurgickém zákroku?

P Populace / pacient Jedinec po poranění periferních nervů na horní končetině po

provedeném chirurgickém zákroku, bez omezení věku a pohlaví

I Intervence Ergoterapeutické metody a techniky, postupy a přístupy

použitelné ihned po chirurgickém zákroku pacienta po poranění

periferního nervu na horní končetině
C Komparace Fyzikální terapie, fyzioterapie, chirurgická léčba, farmakologická

léčba, ošetřovatelská péče, ergoterapie?
O Výstupy Postup pro prevenci atrofíí, kontraktur a dalších komplikací,

metody pro obnovu senzorických funkcí a motorických funkcí

možných k provedení ihned po zákroku, snížení neurogenních

bolestí, alodynie, hyperestezie, parestezie

Zdroj Síla důkazů Síla doporučení
Chiaramonte et Pavone,

2021
⊕⊕⊕⊕ ↓↓

Zdroj Síla důkazů Síla doporučení
Chiaramonte et Pavone,

2021
⊕⊕⊕⊕ ↓↓
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Doporučení A – shodné s doporučením 8 (z 1. klinické otázky)
Silné doporučení PRO zahájení ergoterapeutické intervence co nejdříve.
V podstatě ve chvíli, kdy lékař indikuje ergoterapii. Ovšem před zahájením terapie musí proběhnout

diagnostika, případně konzultace v rámci multidisciplinárního týmu. Zvažujeme všechny faktory.
Senzorickou reedukaci zahajujeme hned, jak pacient snese dotek, jsou–li přítomné neurogenní bolesti

nebo z důvodu senzitivní poruchy či jiného faktoru.
Motorická reedukace navazuje na senzorickou, pokud se pacienta nemůžeme dotknout, nelze zahájit

pohyb. Platí v případě, že pacient nezvládá pohyb s končetinou sám. V tuhle chvíli pokračujeme

s taktilní stimulací, polohujeme končetinu.

Doporučení B
Silné doporučení PRO zahájení terapie jizvy a edukování pacienta k autoterapii.
Zde přihlížíme na stav jizvy a okolních tkání. Není­li ještě zahojená a jsou v místě stehy, postupujeme s vyšší

opatrností. Vhodné konzultovat s lékařem.

Doporučení C
Silné doporučení PRO zahájení časné senzorické reedukace.
Volíme různé způsoby s ohledem na aktuální stav pacienta a okolní tkáně. Zároveň přihlížíme

možným poruchám citlivosti a věnujeme pozornost bolesti.

Doporučení D – shodné s doporučením 3 (z 1. klinické otázky) – doplněné poznámky
Silné doporučení PRO provádění nácviku všedních denních činností.
Na nácvik ADL činností se zaměřujeme již při zahájení intervence. Jelikož je končetina nyní

imobilizována v důsledku zákroku, nácvik probíhá s ohledem na tuto skutečnost.
Začínáme osobní péčí a postupně zvyšujeme.

Doporučení E
Silné doporučení PRO prevenci kontraktur, atrofií a dalším komplikacím.
Můžeme použít polohování, pasivní a aktivní cvičení. VŽDY po domluvě s chirurgem. Záleží

na čase po zákroku.

Zdroj Síla důkazů Síla doporučení
Antonopoulos, 2017 ⊕⊕⊕⊕ ↑↑

Zdroj Síla důkazů Síla doporučení
de Santa Charas et al, 2021 ⊕⊕⊕⊕ ↑↑

Zdroj Síla důkazů Síla doporučení
Zink et Philip, 2020 ⊕⊕⊕⊕ ↑↑

Zdroj Síla důkazů Síla doporučení
Weinstock­Zlotnick et

Mehta,
2018

⊕⊕⊕⊕

↑↑

Zdroj Síla důkazů Síla doporučení
Chiaramonte et Pavone,

2021
⊕⊕⊕⊕ ↑↑
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Doporučení F
Doporučení PRO zahájení motorické reedukace až po 3­4 týdnech od operace.
Po zákroku je důležité, aby končetina byla imobilizovaná po určitý čas.
Jakmile pomine toto období, postupně zahajujeme pasivní a aktivní cvičení spolu s dalšími metodami.
Pro obnovu motorické funkce je nezbytná reinervace postižených svalů. Volíme pak komplexnější

cvičení (př. CIMT, rozvoj úchopů, PNF, funkční aktivity apod..)

Doporučení pro další výzkum

Tento vytvořený podklad vznikl s myšlenkou tzv. můstku pro další pátrání a tvorbu

návrhu KDP pro ergoterapeuty. Proto je doporučeno pokračovat v hledání dalších relevantních

zdrojů v rámci týmu a postupné sestavení KDP, případně doporučeného postupu

pro ergoterapeutickou praxi.

Vhodné by bylo zařadit i diagnostickou část s relevantními hodnotícími nástroji.

Zdroj Síla důkazů Síla doporučení
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