Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

**POSUDEK VEDOUcíHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE**

<b>Studium:</b> navazující magisterské
<b>Studijní program</b> Ergoterapie pro dospělé
<b>Akademický rok:</b> 2021/2022

<b>Autor práce:</b> Bc. Pavlína Kořánová
<b>Název práce:</b> Přehled možností ergoterapeutické intervence s pacienty po poranění periferních nervů na horní končetině
<b>Podtitul práce:</b> -
<b>Vedoucí práce:</b> MUDr. Ivan Humhej, PhD.
<b>Konzultant práce:</b> Bc. Olga Nováková, M.Sc.
<b>Oponent práce:</b>

<b>Počet stran práce:</b> 62
<b>Počet stran teoretické části práce:</b> 12
<b>Počet stran praktické části práce:</b> 41
<b>Počet příloh:</b> 2
<b>Celkový počet bibliografických zdrojů:</b> 95

<b>Kritéria hodnocení</b> (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
<b>Formální úroveň zpracování práce</b>
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce x
Abstrakt a klíčová slova x
Dodržení rozsahu práce x
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) x
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) x
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) x
<b>Přehled problematiky</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Výběr a vymezení tématu x
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů x
Analýza a interpretace nastudované literatury x
<b>Metodologie práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce x
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) x
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) x
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků x
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce x
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů x
Formulace závěrů a doporučení x
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Přípravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce x

Schopnost samostatné práce X
---------------------------- --- -- -- --

**Stupnice:**

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

<b>Celkové hodnocení v daném kritériu:</b>
(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
<b>Formální úroveň zpracování práce</b> 1,8
<b>Přehled problematiky</b> 1,0
<b>Metodologie práce</b> 1,7
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> 1,5
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> 1,0

<b>Klasifikační stupnice:</b>
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

<b>Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):</b>
<p>Autorka si jako téma své diplomové práce zvolila zpracování přehledu možností ergoterapeutické intervence u pacientů s poraněním periferních nervů (PN) na horní končetině na základě rozsáhlé literární rešerše. Jedná se o vysoce aktuální téma, protože léčba pacientů s poraněnými PN či dokonce poraněným brachiálním plexem vyžaduje komplexní multidisciplinární přístup, aby mohlo být dosaženo maximálního možného návratu ztracené funkce postižené končetiny. Ergoterapeut v tomto multioborovém týmu jistě nesmí chybět a tento fakt by se v budoucnu měl stát standardem na všech specializovaných pracovištích zabývajících se léčbou těchto nezdědka invalidizujících poranění, stejně jako je tomu ve vyspělých západních zemích. Komplexní zpracování palety ergoterapeutických intervencí využitelných u pacientů s poraněním PN v české literatuře doposud chybí. Autorka zpracovala přehled zahrnující jak běžné klasické metody (např. nácvik všedních denních činností, trénink funkční aktivity a senzoryckou reedukaci), tak i postupně se prosazující nové a moderní techniky mezi které patří např. zrcadlová terapie, zapojení metod virtuální terapie, mentálního tréninku či propioceptivní neuromuskulární facilitace. Všechny v ergoterapii používané metody, techniky a postupy aplikovatelné u pacientů s poraněním PN jsou v práci stručně a přehledně zpracovány, i když ve většině případů chybí (a ve shromážděné literatuře není dostupná) spolehlivá evidence pro jejich využití. Integrace původně plánované klasické praktické části, spojené s výzkumem efektivnosti jednotlivých ergoterapeutických postupů u konkrétních pacientů s poraněním PN, nemohla být z důvodu nutnosti dlouhodobého sběru dat a kontaktu s pacienty při probíhající covidové pandemii realizována.</p> <p>Sekundárním výstupem předložené diplomové práce, který je z mého pohledu velmi cenný, je zpracování podkladu po návrh klinického doporučeného postupu (KDP) týkajícího se využití ergoterapeutických metod, technik a postupů u výše zmíněné kohorty pacientů.</p>

Pokud by se tento cíl v budoucnu podařilo naplnit, představoval by vzniklý KDP jistě významný posun v kvalitě péče o zmíněné pacienty a v konečném důsledku lepší funkční zapojení postižené končetiny do všech životních aktivit. Podklad pro návrh KDP autorka zpracovala s ohledem na míru spolehlivosti tvrzení a úroveň kvality vědeckých důkazů.

Diplomová práce splnila stanovené cíle, autorka k jejímu vypracování využila dostatečné množství relevantních odborných zdrojů, práce se zdroji proběhla na odpovídající úrovni. I přes drobné stylistické a gramatické nepřesnosti a překlepy je práce zpracována přehledně a srozumitelně a splňuje všechny formální náležitosti. Výstupy práce hodnotím jako relevantní a především užitečné pro klinickou praxi a management pacientů s poraněním PN na horní končetině. Předloženou práci tedy doporučuji k obhajobě.

**Otázky a připomínky k obhajobě:**

**Datum: 1.9.2022**

**Podpis: MUDr. Ivan Humhej, Ph.D.**